CORPO DIPLOMATICO PORTUGUEZ
CONTENDO
OS ACTOS E RELAÇÕES POLITICAS E DIPLOMATICAS
DE PORTUGAL
COM AS DIVERSAS POTENCIAS DO MUNDO
DESDE O SECULO XVI ATÉ OS NOSSOS DIAS

PUBLICADO
DE
ORDEM DA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS DE LISBOA
POR
LUIZ AUGUSTO REBELLO DA SILVA

TOMO I

LISBOA
TYPOGRAPHIA DA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS
M DCCC LXII

oratione testatam re ipsa magis in dies uberem, ac omnibus perspicuam faciat. Qua de causa idem Sanctissimus Dominus Noster paterna illam dilectione complectitur, ac in suis omnibus desideriis eidem morem gerere benigno semper animo inclinatus existit, idque cum sponte sua, tum etiam Reverendissimi Domini mei Domini Cardinalis sanctorum quattuor assidua instantia, qui pro fideli sua erga eandem Maiestatem vestram seruitute suis in omnibus petitionibus quacunque authoritate, gratia atque opera potest, ita semper enixe fauet, ut nullum nec diligentiae nec solertiae locum sibi relinquat. Quod cum semper alias tum maxime nuper ut Serenitati Vestrae ius patronatus Magistratum Regni sui concederetur eo modo quo ab eius oratore supplicatum fuit quod pro quolibet alio uel maximo Principe nequaquam meo iudicio effecisset, id quod ego plurimum laetus fui pro certissimo habens huiusmodi gratiam sibi posterisque suis utilem et commodam im primisque honorificam semper fore. Quod autem superest eidem Maiestati vestre supplico ut, si quid est in quo mea fidelissima opera illi seruire ualeam, mihi humillimo seruulo suo impetrare dignetur. Quam deus ad uota felicissima conseruet.

Romae, ex Palatio apostolico, Die IIII Julii MDXVI.

E(ximiae?) Maiestatis Vestrae humillis seruitor. — A. puccius, Camerae Apostolicae clericus¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Cum doctorum virorum relatione in sacro Lateranense Concilio propositum fuisset Kalendarium, quod in positione Vernalis aequinoctii solis cursum designantis a suo recto cursu defluxerat, correctione indigere, ut pascha, quod precipue a Vernali aequinoctio et quartadecima luna nouorum pendet, recte obseruaretur; Ac dignum reputantes in huiusmodi

¹ ARCH. NAC., Gav. 15, Maç. 14, n.º 31.

Lateranensis Concilii celebratione errorem huiusmodi agnoscere, et agnatum emendari, Monuissemusque et hortati suissemus Theologos et Astrologos, ac alios in his viros doctissimos de remedio et emendatione congrua cogitare, sententiisque eorum partim scriptis, partim disputationibus habitis, re ipsa in sacris dicti Concilii Cardinalium et prelatorum deputationibus crebis disceptationibus agitata, nonnullae difficultates, quae ex illa oriebantur, apparuissent; Volentes ea omnia mature et considerate decerni, ut decreta postea et deliberata ab omnibus obseruarentur, Maiestatem tuam hortati fuimus ut Theologiae et astrologiae professos viros claros, Quos in Regno tuo haberetis, ad lateranensem Concilium huiusmodi, ut erroris huiusmodi discussio et illius emendatio salubri remedio perquireretur, et ad ueram determinationem et sinceram obseruationem omnium votis perduceretur, venire iuberetis atque curares; impeditis autem preciperetis, quid eorum quisque in his statueret et quid iuxta conscientiam suam arbitraretur, ad Nos in scriptis transmitteret; et ut ipsi venturi, uel remansuri, conuenientius rem considerare et discutere possent, summarium aliquarum propositionum super premissis in dictis deputationibus exhibitum mittendum curauimus. Cumque factum fuerit hortationibus nostris huiusmodi, ut aliquorum scripta ad Nos peruererint, illis in deputationibus prefatis diligenter examinatis, denuo compendium cum quibusdam propositionibus diuersos modos correctionis calendarii huiusmodi continentibus a doctis et sapientibus prolatum litteris nostris universis et singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac rectoribus universitatum studiorum generalium directis adiunctum duximus destinandum, ut super his quod conclusum atque scriptum pro maiori parte fuerit, per Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos eorum sigillis munitum, saltem infra quatuor menses per proprium, seu aliud Nuncium ad Nos destinare procurent, ut in prima sessione, quam ea potissimum causa ad pridie kalendas decembris distulimus ac propagauimus, negocium huiusmodi absoluere ac maturius et consultius terminare valeamus. Cupientes igitur opus huiusmodi tam laudabile ad finem optatum cum omnium fidelium pace et spirituali consolatione deduci, Maiestatem tuam hortamur in Domino, ut viros doctos, quos habes, ad ueniendum, seu quid ipsi in premissis sentiant scribendum inducere, et eorum scripta ad Nos transmittere, ac opem et operam efficaces adhibere velis, quod dicte nostre littere Patriarchis, Episcopis et Rectoribus Vniuersitatum huiusmodi Re-

gni tui fideliter et diligenter presententur, ac iuxta mandata nostra per eos executioni debite demandentur. Quo si feceris (ut speramus) rem in primis Deo acceptam, Nobis uero gratam, efficies.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die x Julii MDXVI, Pontificatus Nostri Anno Quarto. — Ia. Sadoletus¹.

Bulla do Papa Leão X.

1516 — Julho 25.

Leo episcopus seruus seruorum dei ad futuram rei memoriam.

Hiis, que pro personarum quarumlibet, presertim Regali ac Pontificali dignitate fulgentium, pace et quiete et ad euitandas ulteriores lites amicabili concordia dicuntur, pro illorum subsistentia firmiori libenter, cum a nobis petitur, muniminis adiicimus firmitatem. Sane pro parte Charrissimi in christo filii Emanuelis Portugallie et Algarbiorum Regis Illustris, et venerabilium fratrum Prelatorum ac dilectorum filiorum vnuersorum Clericorum Regnum et dominiorum eiusdem Regis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod, licet alias nos prefato Emanueli Regi, ut bellum contra fecenses et Morachitarum Reges inchoatum continuare posset, de omnibus ecclesiis, Monasteriis et aliis beneficiis ecclesiasticis in dictis Regnis et dominiis consistentibus certas partes decimarum, Tertias nuncupatas, ad instar Regum Castelle et Legionis Regnum, quibus similes Decime per Romanos Pontifices predecessores nostros concesse fuerant, donec bellum huiusmodi per ipsum Emanuelem Regem gereretur, concessissemus ; tamen idem Emanuel Rex ad instantissimas preces Prelatorum et Clericorum predictorum, ut rem gratam et acceptam eis faceret, concessioni dictarum Decimarum Tertiatarum nuncupatarum, tam sibi, quam Regie Corone successoribusque suis durante bello huiusmodi per nos facte, ac omni iuri in illis, uel ad illas sibi quomodolibet competenti sponte et libere renuntiauit, ac suo suorumque successorum non minibus eis promisit eas sibi concedi amplius non procurare ; et, si ultro

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 41.

sibi de cetero concederentur, illas ullo tempore acceptare; et ne Prelati et Clerici prefati huius liberalitatis aliqua nota ingratitudinis notari possent, summam Centum quinquaginta trium Milium Ducatorum, seu Crucianorum, pro huiusmodi renuntiatione soluere uelle promiserunt hoc modo uidelicet, Centum eidem Regi infra Biennium in usum belli contra Infideles huiusmodi conuertendorum, ac Quinquaginta, ad que idem Rex nobis obligatus erat, nobis in terminis, quibus ipse Emanuel Rex nobis illa persoluere tenebatur, et reliqua Tria Milia ut Officialibus tunc expressis persoluere promiserant, ad id se obligarunt, prout in Instrumento publico desuper confecto dicitur plenius contineri. Quare cum Prelati et clerici prefati credant premissa cecisse et cedere ad pacem et quietem omnium Prelatorum et clericorum predictorum, necnon commodum et utilitatem ac immunitatem ecclesiarum et beneficiorum predictorum, pro parte Regis, Prelatorum et clericorum eorundem nobis fuit humiliter supplicatum ut renuntiationi, promissionibus et obligationibus reciproce factis huiusmodi pro illarum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere, aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui inter christifideles, presertim Catholicos Principes et Prelatos et Clerum, pacem et quietem cum animarum salute semper uigere et adaugeri nostris potissime temporibus intensis desideramus affectibus, Prelatos et clericos prefatos ac illorum singulares personas a quibusuis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure uel ab homine qua uis occasione uel causa latis, siquibus quomodolibet innodati existunt, ad affectum presentium duntaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinali renuntiationem, promissiones et obligationes reciproce factas huiusmodi, ac omnia et singula in dicto Instrumento contenta auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et confirmamus, supplentes omnes et singulos, tam iuris, quam facti defectus, siqui forsan interuenerint in eisdem. Et nichilominus, ut pecunia tam nobis quam Regi et Officialibus prefatis persoluenda commodius haberi possit, Venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Vlixbonensi et Episcopo Visensi dictam summam Centum quinquaginta trium Milium ducatorum super fructibus omnium Mensarum Metropolitanarum et Cathedralium ecclesiarum necnon ecclesiarum Capellarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum omnium secularium et quo-

rumuis ordinum regularium, non tamen mendicantium, imponendam et equaliter distribuendam per se, uel alium, seu alias, quos ad id prefatus Emanuel Rex duxerit nominandos et deputandos, exigendi, ac etiam personas ecclesiasticas et inclitas in aliqua ex Miliis in dicto Regno Portugallie consistentibus super fructibus ecclesiarum Monasteriorum et beneficiorum quorumcunque, etiam Mensis Magistralibus Militiarum huiusmodi ad uitam alicuius, uel ad tempus duntaxat unitorum, seu fructus illorum percipientes ad contribuendum pro conuenienti rata pensionum et fructuum, et etiam Decimarum ac reliquorum obuentionum, reddituum, fructuum et prouentuum ac etiam proprietorum nuncupatorum ecclesiarum et Monasteriorum ac beneficiorum predictorum, que quomodolibet percipiunt, etiam per censuras ecclesiasticas, illas aggrauando et reaggrauando, et alia oportuna iuris remedia cum interdicti ecclesiastici appositione et auxilii brachii secularis imploratione cogendi et compellendi, ac excommunicatos soluentes, postquam soluerint, absoluendi et quietandi ac interdictum huiusmodi relaxandi, plenam et liberam auctoritate et tenore premissis licentiam concedimus et facultatem. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII etiam predecessoris nostri, illa presertim qua cauetur ne quis extra Ciuitatem et diocesem, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra Vnam dietam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, seu ne Iudices a sede apostolica deputati extra Ciuitatem et diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere, aut alii, uel aliis uices suas committere presumant, et de Duabus dietis in Concilio generali edita et aliis Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non ecclesiarum, Monasteriorum, Militiarum et ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostolica, uel quavis firmitate alia roboralis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, necnon priuilegiis, indultis et litteris apostolicis quibusquis personis, locis, ordinibus, Miliis et aliis Monasteriis forsan concessis, quibus etiam, si ad illorum derogationem de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de uerbo ad uerbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu queuis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma seruanda foret, illorum tenores presentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice duntaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscunque; Aut si aliquibus communiter, uel diuisim ab eadem sit sede